
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,150 7,400 -2,250

1.교직원 복지 및 역량강화 5,150 7,400 -2,250

1.교직원연수 3,150 4,200 -1,050

1.[초]직무연수 3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150 교육경비 : 150000*21명*1회 3,150,000

2.교직원복지 2,000 3,200 -1,200

1.[초]동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 교사자치활동경비 : 15,000원*30명*4회 1,800,000

3.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입 : 200,000원*1명*1회 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 91,599 91,975 -376

1.급식 관리 39,732 40,162 -430

1.학교급식운영 39,732 40,162 -430

1.[초]급식재료구입비 21,660 21,090 570

1.급식용식재료비 21,660 21,090 570 식품비 : 21,660,000회*1회= 21,660,000

2.[초]우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0 급식용우유대금 : 430원*180명*180일= 13,932,000

3.[초]급식운영비 4,140 5,140 -1,000

1.일반수용비 4,140 5,140 -1,000
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

청소용역및기타(학교공통경비) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

급식소모품구입비 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

2.보건관리 27,876 22,370 5,506

1.학생및교직원보건안전관리 7,892 7,630 262

1.[초]학생건강검사 2,992 0 2,992

1.학생복지비 2,992 0 2,992 건강검사(1,4학년) : 19,000원*100명*1회= 1,900,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,200원*210명*1

회=
882,000

소변검사 : 1,000원*210명*1회= 210,000

3.[초]보건실운영 4,900 0 4,900
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1.운영수당 400 0 400
심폐소생술 교육 강사료 : 400,000원*1명

*1회=
400,000

3.교육운영비 700 0 700 보건교육자료 : 10,000원*10종*2회= 200,000

폭력예방교육사이버연수 : 8,000원*50명*1

회=
400,000

성고충상담원연수 : 50,000원*2명*1회= 100,000

5.학생복지비 3,800 0 3,800 보건실 약품구입 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

보건실 운영용품구입 : 50,000*3종*2회= 300,000

침구류세탁비 : 25,000원*4종*2회= 200,000

건강교실 운영비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

방역물품구입 : 50,000*10종*4회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 19,984 14,740 5,244

1.[초]먹는물관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0 정수기유지보수 : 35,000원*9대*12월= 3,780,000

수질검사료 : 90,000원*1교*4회= 360,000

2.[초]공기질측정 1,544 1,400 144

1.일반수용비 1,544 1,400 144
공기질측정검사수수료 : 700,000원*1교*2

회=
1,400,000

미세먼지알림판 전기*통신비 : 12,000원*1

교*12월=
144,000

3.[초]방역관리 3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400 교사내소독 : 180,000원*1교*5회= 900,000

학교방역비지원(감염병 예방관리) : 

500,000원*1교*5회=
2,500,000

4.[초]어린이활동공간관리 10,900 9,200 1,700

1.일반수용비 10,900 9,200 1,700 공기정화장치임대료 : 652,500원*10월= 6,525,000

공기정화장치전기요금 : 975,000원*1회= 975,000

3종시설물안전진단검사비 : 850,000원*2회

=
1,700,000

3종시설물(옹벽)검사비 : 1,700,000원*1회

=
1,700,000

3.학생복지 23,991 29,443 -5,452

1.학생복지운영 23,991 29,443 -5,452

1.[초]졸업앨범제작 3,630 0 3,630

1.교육운영비 3,630 0 3,630 졸업앨범제작 : 66,000원*55명*1회= 3,630,000
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3.[초]학생교과서구입 20,361 0 20,361

1.교육운영비 20,361 0 20,361 교과서구입 : 20,361,000*1교*1회= 20,361,000

3.기본적 교육활동 76,983 111,553 -34,570

1.교과 활동 47,953 60,012 -12,059

1.교과활동지원 8,380 11,620 -3,240

1.[초]학습준비물구입 6,480 9,720 -3,240

1.학습준비물 6,480 9,720 -3,240 학습준비물구입 : 20,000원*324명*1회 6,480,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000*1시간*100회 1,000,000

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0 강사료 : 30,000원*1명*30시간 900,000

2.과학 교과활동 4,700 6,200 -1,500

1.[초]교과운영 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700 교육용품 : 20,000원*65종*2회= 2,600,000

교내과학행사물품 : 5,000원*300명*1회= 1,500,000

과학탐구대회물품 : 20,000원*25명*1회= 500,000

과학탐구대회참가비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.체육 교과활동 2,883 5,083 -2,200

1.[초]교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
각종대회 훈련비및출전비 : 40,000원*10명

*2회=
800,000

3.[초]스포츠강사인건비 2,083 0 2,083

1.기간제직원인건비 1,883 0 1,883 연가보상비 : 72,400원*26일= 1,883,000

3.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.외국어 교과활동 700 1,200 -500

1.[초]교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 영어DVD구입 : 20,000원*10개*1회= 200,000

캠프운영물품및실습재료구입 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

6.특수교육교과활동 3,040 3,100 -60
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1.[초]교과운영 2,640 2,800 -160

1.교육운영비 2,640 2,800 -160 교재및교구구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

교내및교외체험활동 : 30,000원*3명*1회 90,000

물품구입 : 10,000원*10종*2회 200,000

도서구입 : 10,000원*30권*1회 300,000

장애이해교육 : 300,000원*2회 600,000

전일제통합학급운영 : 150,000*3학급*1회 450,000

2.[초]학습준비물지원 400 300 100

1.학습준비물 400 300 100 수업및학습용품 : 20,000원*10종*2회 400,000

7.유치원 교과활동 28,250 32,209 -3,959

1.[유]교과운영 26,000 0 26,000

1.일반수용비 2,450 0 2,450 현수막제작 : 60,000원*1종*5회= 300,000

환경정리용품구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

학부모교육 행사물품 : 25,000원*26명*1회

=
650,000

3.운영수당 8,200 0 8,200 시간외수당 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3세대하모니인건비 : 600,000원*1명*12월= 7,200,000

보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

학부모교육 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육운영비 15,350 0 15,350 행사물품구입 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

교재 및 교구 구입 : 100,000원*5회*10회= 5,000,000

교육과정제작 : 10,000원*10부= 100,000

입학식 물품 및 선물 : 35,000원*26명*1회

=
910,000

졸업식 상품 및 물품 : 30,000원*26명*1회

=
780,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : 450,000

원*10회=
4,500,000

체육대회 행사용품구입 : 15,000원*2종*26

명=
780,000

급간식구입 : 4,000원*26명*20일 2,080,000

3.[유]학습준비물지원 2,250 0 2,250

1.학습준비물 2,250 0 2,250 학습준비물 : 45,000원*5종*10회= 2,250,000
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2.창의적 체험활동 29,030 51,541 -22,511

1.자율활동 11,660 26,296 -14,636

1.[초]학생회활동지원 2,266 2,846 -580

1.교육운영비 2,266 2,846 -580
어린이회의실용품구입 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

어린이회 선거용품 구입 : 350,000원*1종

*1회=
350,000

학생자치 행사운영비 : 120,000원*4종*3회

=
1,440,000

식.간식비 : 3,000원*15명*5회 225,000

온라인투표서비스이용료 : 51,000원*1종*1

회=
51,000

3.[초]학급교육활동경비 4,200 7,150 -2,950

1.교육운영비 4,200 7,150 -2,950
학급교육활동경비 : 300,000원*14학급*1회

=
4,200,000

4.[초]체육대회 2,700 300 2,400

1.교육운영비 2,700 300 2,400
육상대회운영용품구입 : 20,000원*5종*1회

=
100,000

이벤트위탁료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

현수막제작 : 100,000원*1회= 100,000

상품구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]학교특색사업 2,494 7,920 -5,426

2.교육운영비 2,494 4,660 -2,166
(자율선택 독서글쓰기)독서 글쓰기 노트 

제작 : 7,000원*320부*1회=
2,240,000

(자율선택 독서글쓰기)독서노트 우수아 도

서구입 : 11,000원*14학급*1회=
154,000

(자율선택 독서글쓰기)학생독서모임간식구

입 : 5,000원*10명*2회=
100,000

2.현장체험학습활동 14,970 18,985 -4,015

2.[초]현장학습 14,480 14,640 -160

1.교육운영비 14,480 14,640 -160 차량임차료 : 500,000원*12대*2회= 12,000,000

입장료 : 4,000원*310명*2회= 2,480,000

3.[초]학교밖체험학습 490 4,000 -3,510

1.교육운영비 490 4,000 -3,510 차량유류비 : 35,000원*14대*1회= 490,000

3.동아리활동 1,050 4,340 -3,290

1.[초]동아리활동 1,050 3,540 -2,490

2.학생복지비 1,050 1,500 -450
동아리운영물품구입 : 70,000원*15부서*1

회=
1,050,000
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4.진로활동 1,350 1,920 -570

1.[초]진로체험활동 1,350 1,920 -570

1.운영수당 600 1,200 -600 강사료 : 50,000원*4학급*3시간 600,000

2.교육운영비 750 720 30 진로발달검사비 : 6,000원*105명*1회 630,000

진로코칭 재료비 구입 : 30,000원*4학급*1

회
120,000

4.선택적 교육활동 128,970 136,840 -7,870

1.방과후학교 운영 121,280 128,640 -7,360

1.방과후학교운영 111,600 117,600 -6,000

3.[초]방과후프로그램 111,600 117,600 -6,000

1.운영수당 90,000 96,000 -6,000
강사료(수익자포함) : 25,000원*30명*12월

*10개부서=
90,000,000

2.교육운영비 21,600 21,600 0
수업용품(수익자포함) : 15,000원*30명*12

월*4개부서=
21,600,000

2.돌봄교실운영 9,680 11,040 -1,360

1.[초]돌봄교실운영 9,680 11,040 -1,360

1.교육운영비 9,680 11,040 -1,360
간식비(수익자포함) : 20,000원*44명*11회

=
9,680,000

2.독서활동 7,690 8,200 -510

1.독서활동운영 7,690 8,200 -510

1.[초]도서구입 6,000 8,000 -2,000

1.도서구입비 6,000 8,000 -2,000 도서구입 : 10,000원*300종*2회 6,000,000

2.[초]도서관운영 1,690 200 1,490

1.교육운영비 930 0 930 도서관행사상품구입 : 3,000원*310명*1회 930,000

2.비품구입비 100 200 -100 비품구입 : 10000원*5종*2회 100,000

3.도서구입비 660 0 660
학부모사서도우미도서구입 : 15,000원*12

권*2회
360,000

학생도서관도우미도서구입 : 15,000원*10

명*2회
300,000

5.교육활동 지원 28,243 66,224 -37,981

1.교무업무 운영 5,690 12,090 -6,400

1.교무학사운영 5,690 12,090 -6,400

1.[초]교무학사운영 590 2,890 -2,300

2.교육운영비 590 2,650 -2,060 학교교육과정제작 : 10,000원*10부*1회= 100,000
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프로그램사용료 : 150,000원*1년*1회= 150,000

상장용지구입 : 10,000원*10개*1회= 100,000

예비소집운영물품구입 : 6,000원*40명*1회

=
240,000

2.[초]교육활동홍보 360 2,600 -2,240

1.일반수용비 360 600 -240 현수막제작 : 60,000원*6개*1회= 360,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,740 2,600 -860

1.교육운영비 1,740 2,600 -860 졸업식상품구입 : 20,000원*52명*1회= 1,040,000

신입생선물구입 : 10,000원*40명*1회= 400,000

행사물품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

4.[초]환경정리 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 환경정리용품구입 : 75,000원*20실*1회= 1,500,000

청소용품구입 : 75,000원*20실*1회= 1,500,000

2.생활지도운영 7,232 9,230 -1,998

2.학교폭력예방 3,752 6,400 -2,648

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,600 -600

1.운영수당 1,000 1,600 -600 강사료 : 100000*10학급*1회 1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 2,752 4,800 -2,048

1.일반수용비 2,752 4,800 -2,048
안전한학교조성(안심알리미서비스) : 

2,752,000원*1교*1년
2,752,000

3.학생안전교육 3,480 2,030 1,450

1.[초]소방훈련 3,480 2,030 1,450

1.교육운영비 3,480 2,030 1,450
119안전체험차량임차료 : 450,000원*7대*1

회=
3,150,000

체험관입장료 : 1,600원*206명*1회= 330,000

3.학습지원실 운영 11,261 27,642 -16,381

1.방송실운영 200 2,490 -2,290

1.[초]방송실운영 200 2,490 -2,290

1.교육운영비 200 2,490 -2,290 방송물품구입 : 1000,00원*1종*2회= 200,000

2.정보화실운영 11,061 25,152 -14,091

1.[초]학교정보화지원 11,061 0 11,061
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1.교육운영비 2,985 0 2,985
토너,드럼교체 및 소모품구입 : 100,000원

*7종*4회 
2,800,000

학교홈페이지관리 : 45000원*1년= 45,000

정보화행사운영비 : 5000원*28명*1회= 140,000

3.비품구입비 7,900 0 7,900
노후 PC 교체 및 기자재구입 : 250,000원

*3종*2회
1,500,000

온라인 원격 교육물품 구입 : 100,000원

*14종*1회 
1,400,000

교실 TV 교체 : 250,0000원*2대*1회 5,000,000

5.기타자산취득비 176 0 176 정품소프트웨어사용 : 176000원*1종*1회= 176,000

4.교육여건 개선 4,060 17,262 -13,202

1.교육환경개선 4,060 17,262 -13,202

1.[초]교실환경개선 4,060 17,262 -13,202

1.비품구입비 4,060 17,262 -13,202 PC외 5종 : 812,000원*5종= 4,060,000

6.학교 일반운영 161,158 138,208 22,950

1.학교기관 운영 45,630 44,876 754

1.부서기본운영 32,194 30,044 2,150

1.[초]교장실운영 6,644 7,144 -500

1.일반업무추진비 3,500 4,000 -500 협의회비 : 600,000원*5회= 3,000,000

내빈용다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

교직원경조사비 : 50000원*6명*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무수행경비 : 262000원*1명*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 19,050 18,650 400

1.일반수용비 7,450 6,950 500 복사용지등 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 100000원*5대*2회

=
1,000,000

간행물구독료 : 30,000원*5종*5회= 750,000

사무용품구입 : 20000원*10종*10회= 2,000,000

프린터토너등 : 75,000원*4대*5회= 1,500,000

재정보증보험료 : 200,000원*1교*1회= 200,000

각종수수료 : 50000원*10종*1회= 500,000

2.여비 10,800 10,800 0 관내외출장여비 : 30000원*30명*12월= 10,800,000
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3.교직원복지비 400 500 -100 시설관리원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.일반업무추진비 400 400 0 협의회및다과구입 : 100,000원*4명= 400,000

3.[초]교무부운영 6,500 4,250 2,250

1.일반수용비 4,500 2,250 2,250 사무용품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

사무용기기 유지보수비 : 50,000원*2대*5

회=
500,000

교무실 복사기 임대 : 250000원*12월= 3,000,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0
교육과정운영다과 및 협의회비 : 250,000

원*8회=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 13,436 14,832 -1,396

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,420 3,600 -180

1.전기요금 3,180 3,360 -180 전기요금 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,066 5,672 -606

1.일반수용비 5,066 5,672 -606 공기청정기관리유지비 : 77000원*10회= 770,000

공기청정기유지비(교사실) : 55,000원*10

월=
550,000

시설공통건물유지비 : 3,516,000원*1회= 3,516,000

공기청정기 전기요금 : 230000원*1회= 230,000

3.[유]유치원운영 4,950 5,560 -610

1.일반수용비 600 0 600 학교방역비 지원 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 1,200 1,600 -400 관내외출장여비 : 20,000원*4명*15일= 1,200,000

3.교육운영비 1,650 2,160 -510 프린터토너등 : 100,000원*12월= 1,200,000

교육경비 : 150,000원*3명= 450,000

5.비품구입비 1,500 1,300 200 수납장 등2종 : 750,000원*2종*1회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 112,828 90,482 22,346

1.학교시설장비유지 112,828 90,482 22,346

1.[초]공공요금및제세공과금 68,574 45,890 22,684

1.전기요금 39,600 27,600 12,000 전기요금 : 3300000원*1교*12월= 39,600,000

2.상하수도료 21,600 11,400 10,200 상하수도요금 : 1800000원*1교*12월= 21,600,000

3.기타공공요금 7,374 6,890 484 우편요금 : 24400원*10회= 244,000
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전화요금 : 150000원*1교*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 400000원*1교*12월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 7,500원*2대*12월= 180,000

환경개선부담금 : 175,000원*2회= 350,000

2.[초]시설관리용역 10,236 9,000 1,236

1.일반수용비 10,236 9,000 1,236
소방시설관리용역비 : 165,000원*1교*12월

=
1,980,000

전기안전관리용역비 : 288,000원*1교*12월

=
3,456,000

학내망유지관리비 : 180000원*1교*12월= 2,160,000

어린이놀이시설용역비 : 88000원*1교*12월

=
1,056,000

물끓임기정수기유지관리용역 : 132000원*1

교*12월=
1,584,000

3.[초]시설일반관리 30,298 31,872 -1,574

1.일반수용비 30,298 31,872 -1,574 시설소모품구입비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

일용인부사용료 : 110000원*2명*10회= 2,200,000

냉난방기청소비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모수선비 : 250,000원*4종*10회= 10,000,000

엘리베이터 관제비 : 4000원*12월= 48,000

엘리베이터 유지보수비 : 120000원*12월= 1,440,000

산업안전보건관리감독 업무대행 : 150000

원*12월=
1,800,000

노인일자리(시설유지관리) : 500000원*10

월=
5,000,000

관리실 공기청정기 유지보수 : 77000원*3

대*10월=
2,310,000

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0 무인기계경비용역료 : 310000원*1교*12월= 3,720,000

3.학교운영 협력 2,700 2,850 -150

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회 : 100000원*12명*1

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,650 -150

1.[초]학부모회운영 1,500 1,650 -150
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1.일반수용비 1,450 1,650 -200 공예활동운영비 : 5,000원*140명*1회 700,000

학부모체험교육 : 30,000원*25명*1회 750,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 학부모회 간담회비 : 50,000원*1회 50,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 495,103 555,200 -60,097
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